
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Рязанский государственный медицинский университет  

имени академика И.П. Павлова» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России) 

 

 

 

 

Фонд оценочных средств 

для государственной итоговой аттестации 

по специальности 32.05.01 

«Медико-профилактическое дело» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЯЗАНЬ, 2019



2 

 

  

Составители: 

 

Кирюшин Валерий Анатольевич – доктор медицинских наук, профессор, 

заведующий кафедрой профильных гигиенических дисциплин с курсом гиги-

ены, эпидемиологии и организации госсанэпидслужбы ФДПО ФГБОУ ВО 
[...]
няка. Проектируется групповой водозабор, обезжелезивание и дегазация во-

ды путѐм аэрации и фильтрации. Вследствие планировочных ограничений 

водопроводная станция удалена от водозабора на расстояние 300 м. В районе 

расположения водозабора имеется несколько скважин, ранее использовав-

шихся для водоснабжения пригородных посѐлков. При проектировании зоны 

санитарной охраны водоисточника принято решение организовать первый 

пояс зоны санитарной охраны (ЗСО) в пределах 30 м от крайних скважин. 

Выдержки из СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источ-

ников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»: 

2.2.1.1. Водозаборы подземных вод должны располагаться вне террито-

рии промышленных предприятий и жилой застройки. Расположение на тер-



115 

 

ритории промышленного предприятия или жилой застройки возможно при 

надлежащем обосновании. Граница первого пояса устанавливается на рас-

стоянии не менее 30 м от водозабора – при использовании защищѐнных под-

земных вод и на расстоянии не менее 50 м – при использовании недостаточно 

защищѐнных подземных вод. 

3.2.2. Мероприятия по второму и третьему поясам. 

3.2.2.1. Выявление, тампонирование или восстановление всех старых, 

бездействующих, дефектных или неправильно эксплуатируемых скважин, 

представляющих опасность в части возможности загрязнения водоносных 

горизонтов. 

2.4.1. Зона санитарной охраны водопроводных сооружений, располо-

женных вне территории водозабора, представлена первым поясом (строгого 

режима), водоводов – санитарно-защитной полосой. 

Вопросы: 
1. Оценить правильность установления границы 1 пояса ЗСО. 

2. Какие мероприятия по санитарной охране водопровода следует 

предпринять вследствие удалѐнности водопроводной станции от водозабора, 

и чем они будут определяться? 

3. Какие мероприятия по санитарной охране водоисточника следует 

предпринять вследствие предыдущего его использования? 

4. Какие вопросы следует отразить в проекте данного водопровода в 

связи с периодической промывкой фильтров? 

5. Исходя из чего определяются границы 2 и 3 поясов зоны сани-

тарной охраны (ЗСО) водоисточника? 

Ответы: 
1.Границы 1 пояса ЗСО установлены неправильно. Учитывая гидрогео-

логические окна - участки трещиноватого известняка в «крыше» водоносного 

горизонта - водоисточник не может считаться достаточно защищённым и 

требует организации первого пояса ЗСО в пределах 50 м от крайних скважин. 

2.Необходимо запроектировать защитную полосу водовода, размеры 

которой будут определяться характером грунта и диаметром водовода. 

3.Необходимо провести учёт всех скважин, эксплуатировавших водо-

носный горизонт, и провести их тампонаж. 

4.В проекте необходимо отразить вопросы очистки и отведения про-

мывных вод с разработкой проекта нормативно допустимого сброса (НДС). 

5.Граница 2 пояса ЗСО определяется исходя из времени продвижения 

воды от его границы к водозабору, которое должно превышать время отми-

рания микрофлоры. Граница 3 пояса ЗСО определяется предполагаемым 

временем эксплуатации водозабора, ибо 3 пояс ЗСО предназначен для 

предотвращения поступления от его границы к водозабору стабильных хи-

мических веществ. 

 

 

 



116 

 

СИТУАЦИОННАЯ ЗАДАЧА 52 

ПК-1, ПК-2, ПК-5, ПК-10, ПК-12 В общесоматической больнице на 

600 коек организуется инфекционное отделение, связи с чем в больнице по-

являются медицинские отходы класса Б. Это является обоснованием необхо-

димости прохождения лицензирования медицинской деятельности. Кроме 

того, в больнице образуются отходы классов А, Г и Д. Отходы класса А (эпи-

демиологически безопасные, по составу приближѐнные к ТБО) перемещают-

ся с отделений функциональных подразделений в мусоросборные контейне-

ры, размещѐнные на контейнерных площадках, расположенных на расстоя-

нии более 25 м от лечебных корпусов и по договору перемещаются на усо-

вершенствованные свалки. Отходы класса Б – эпидемиологически опасные 

(живые вакцины, отходы микробиологических клинико-диагностических ла-

бораторий, работающих с микроорганизмами 3–4 групп патогенности, пато-

логоанатомические и анатомически операционные отходы) обеззараживают-

ся в герметических ѐмкостях хлорамином и вывозятся по договору на усо-

вершенствованные свалки. Отходы класса Г (ртутьсодержащие предметы, 

приборы и оборудование) хранятся в отдельном помещении в герметических 

металлических ѐмкостях. Помещение оборудовано механической вентиляци-

ей. По графику лицензированной организацией по договору отходы класса Г 

вывозятся на утилизацию. Отходы класса Д (радиоактивные) хранятся в од-

ном помещении с отходами класса Г, после чего лицензированной специали-

зированной организацией по договору вывозятся на обезвреживание. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вопросы: 

1. Представьте полную классификацию медицинских отходов, 

образующихся в организациях осуществляющих медицинскую дея-

тельность 

2. Правильно ли организовано обезвреживание отходов класса Б? 

Дайте обоснование 

3. Какими методами должны обезвреживаться в пределах ле-

чебного учреждения отходы класса Б? 



117 

 

4. Соблюдены ли гигиенические требования к условиям сбора и 

хранения отходов классов Г и Д? Дайте обоснование 

5. Кто является ответственным лицом за организацию сбора, хра-

нения, обезвреживания, транспортирования отходов, образующихся в преде-

лах организации осуществляющую медицинскую деятельность, и какие ос-

новные документы регламентируют схему обращения? 

Ответы: 
1. Медицинские отходы в зависимости от степени их эпидемиоло-

гической, токсикологической и радиационной опасности, а также негативно-

го воздействия на среду обитания подразделяются на пять классов опасности: 

Класс А - эпидемиологически безопасные отходы, приближённые по 

составу к твёрдым бытовым отходам (далее - ТБО). 

Класс Б - эпидемиологически опасные отходы. 

Класс В - чрезвычайно эпидемиологически опасные отходы. 

Класс Г - токсикологически опасные отходы 1-4 классов опасности. 

Класс Д - радиоактивные отходы. 

2. Нет, после аппаратных способов обеззараживания с применением 

физических методов и изменения внешнего вида отходов, исключающего 

возможность их повторного применения, отходы класса Б могут накапли-

ваться, временно храниться, транспортироваться, уничтожаться и захорани-

ваться совместно с отходами класса А. Упаковка обеззараженных медицин-

ских отходов класса Б должна иметь маркировку, свидетельствующую о про-

ведённом обеззараживании отходов. 

3. Автоклавирование, электромагнитное облучение, термическое 

уничтожение, радиационные методы. 

4. Не соблюдены, так как отходы классов Г и Д должны накапли-

ваться и храниться в отдельных помещениях, транспортироваться разными 

организациями. 

5. Заместитель главного врача по обращению с медицинскими от-

ходами. 

Схема обращения с мед.отходами, договоры на вывоз и утилизацию 

образующихся отходов. 

 

СИТУАЦИОННАЯ ЗАДАЧА 53  

ПК-1, ПК-2, ПК-14 В ТУ Роспотребнадзора представлены на согласо-

вание материалы по условиям отведения хозяйственно-бытовых стоков горо-

да «А». Расход хозяйственно-бытовых стоков города – 260 тыс.м
3
/сутки. 

Сброс стоков будет осуществляться в реку ниже границ города по течению. 

Согласно проведѐнным расчѐтам по условиям спуска сточных вод в данный 

водоѐм необходимо обеспечить очистку от взвешенных веществ на 70% и от 

органических веществ по БПК на 80%. 

Вопросы: 
1. Определите назначение очистки для данных хозяйственно-

бытовых сточных вод города 



118 

 

2. Определите основные этапы технологической схемы 

очистки данных хозяйственно-бытовых сточных вод города 

3. Предложите необходимый набор очистных сооружений. 

4. Какие основные нормативные документы регламентируют усло-

вия сброса сточных вод в водоѐмы и условия расположения станции очист-

ки? 

5. Укажите виды проектной документации, в которой прораба-

тываются вопросы очистки и отведения сточных вод. 

Ответы: 

1. Необходимо предусмотреть очистку стоков от крупных приме-

сей, минеральных веществ, взвешенных, коллоидных и растворённых орга-

нических веществ, обеззараживание стоков, обезвреживание и подсушивание 

осадка. 

2. Механическая, биологическая очистка, обеззараживание стоков, 

обезвреживание осадка. 

3. Решётки-дробилки, песколовки (песковые площадки), радиаль-

ные отстойники, биофильтры, (аэрофильтры), вторичные отстойники, до-

очистка (пруды), хлораторные, контактные резервуары, метантенки, блок 

уплотнения и обезвоживания осадка, иловые площадки. 

4. СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране по-

верхностный вод»;  

ГН 2.1.5.1315-03 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) хими-

ческих веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культур-

но-бытового водопользования». 

СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и сооружения»; 

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов»; 

СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка город-

ских и сельских поселений». 

5. Проекты канализации населённых пунктов, промпредприятий, 

рекреационных и других отдельных объектов; проекты очистных канализа-

ционных сооружений, проекты нормативов допустимых сброса стоков. 

 

СИТУАЦИОННАЯ ЗАДАЧА 54  

ПК-1, ПК-2, ПК-3, ПК-10, ПК-14 ТУ Роспотребнадзора проведены 

мероприятия по контролю водопроводной станции посёлка в связи с измене-

ниями технологической схемы водоподготовки. 

Для обеспечения посѐлка «Березовая пойма» с численностью населения 

около 1000 человек системой централизованного хозяйственно-питьевого хо-

лодного водоснабжения используется подземная вода надѐжно защищѐнного 

водоносного горизонта. Проектная производительность станции – 450 

м3/сутки, фактическая – 350 м3/сутки. Забор воды осуществляется из артези-

анской скважины глубиной 28 м погружными артезианскими насосами и по-

даѐтся на станцию очистки. Участок скважины и станции водоочистки рас-



119 

 

положены в лесной зоне. На станции имеются скорый фильтр, узел приго-

товления раствора обеззараживающего реагента – гипохлорита натрия (2 рас-

творный и 3-расходный бак) и проведения обеззараживания (контактные от-

стойники). Для накопления воды используется водонапорная башня. Сани-

тарно-техническое состояние водопроводных сооружений, водоводов и раз-

водящей водопроводной сети посѐлка удовлетворительное. 

В целях сохранения качества подземной воды и предотвращения ее за-

грязнения вокруг водозабора создана зона санитарной охраны (ЗСО) из 3 по-

ясов. 

Размер 1-го пояса ЗСО равен 50 м, огражден, находится под охраной. 

Размеры 2 и 3 поясов, исходя из гидрогеологических условий и гидродина-

мических параметров водоносного горизонта, согласно расчетам составляют 

71 и 340м. В пределах 1и 2 поясов ЗСО потенциальные источники загрязне-

ния водоносного горизонта отсутствуют. В пределах 3 пояса находится часть 

территории общественного объекта. Санитарный режим в пределах границ 

всех 3-х поясов ЗСО соблюдается. Лабораторно-производственный контроль 

качества воды в скважине, резервуаре чистой воды (РЧВ), в сети осуществля-

ется цеховой санитарно-химической лабораторией и центральной лаборато-

рией ОАО «Водоканал» в соответствии с рабочей программой, согласован-

ной с ТУ Роспотребнадзора. 

В связи с многочисленными обращениями населения по поводу орга-

нолептических свойств воды (железистый привкус, осадок) и объективными 

данными мониторинга технология подготовки воды была модернизирована. 

Была запущена в эксплуатацию компактная заводская установка «Дефферит» 

по обезжелезиванию воды. Конструкция установки предусматривает работу в 

3 режимах. Рабочим был принят 2 режим, который в соответствии с каче-

ством природной воды и условиями привязки, позволил снизить исходное 

содержание железа более чем на 90%, а также снизить содержание углекис-

лоты, железобактерий. Данные исследования питьевой воды представлены в 

таблице. 

Вопросы: 

1. Дайте гигиеническую оценку качеству питьевой воды до и 

после модернизации технологической схемы водоподготовки. 

2. Какие дополнительные сведения необходимы для санитар-

но-гигиенической оценки технологического процесса? 

3. Какие наиболее простые способы и сооружения использу-

ются для снижения содержания железа в подземной воде? 

4. Можно ли считать полноценным представленный объем 

лабораторных исследований питьевой воды по санитарно-

микробиологическим показателям? 

5. Какие нормативные документы отражают гигиенические 

требования к охране подземных вод от загрязнения? 

 

 



120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответы: 

1. Качество питьевой подземной воды до модернизации по органо-

лептическим, химическим и микробиологическим показателям соответство-

вало требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические тре-

бования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабже-

ния. Контроль качества» за исключением повышенного содержания железа 

до 5,0 мг/л и отсутствия данных по определению показателей вирусного за-

грязнения. 

Качество питьевой воды, поступающей в разводящую сеть посёлка, по 

органолептическим, химическим и микробиологическим показателям после 

модернизации технологической схемы соответствует требованиям СанПиН 

2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества», в 

том числе и по содержанию железа в питьевой воде, доведённого до норма-

тивного - 0,3 мг/л. Данные по определению коли-фагов и других показателей 

вирусного загрязнения отсутствуют. 

2. Необходимо знать: 



121 

 

- куда поступают воды после промывки, обеззараживания водопровод-

ных сооружений (отстойник, фильтр, бак водонапорной башни), осаждённый 

осадок; 

- наличие сертификатов, подтверждающих безопасность используе-

мых реагентов. 

3. Обезжелезивание подземных вод наиболее часто проводят безре-

агентным аэрационным способом. Используются градирни, брызгальные 

бассейны, баки-газоотделители, где происходит окисление закисных форм 

железа, отстойники - для осаждения крупных взвешенных частиц и фильтры 

для выделения мелких частиц окисного железа и железобактерий. 

4. Объём лабораторных санитарно-микробиологических исследова-

ний  исходной и питьевой воды необходимо расширить за счёт показателей 

вирусного загрязнения - коли-фагов, энтеро- , рота- и других вирусов. 

5. Используются следующие нормативные документы: 

СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к ка-

честву воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль 

качества»; 

ГОСТ 2761-84 «Источники централизованного хозяйственно-питьевого 

водоснабжения»; 

СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водо-

снабжения и водопроводов питьевого назначения»; 

СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного кон-

троля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-

противоэпидемических мероприятий»; 

СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подземных вод 

от загрязнения»; 

МУК 4.2.2029-05 «Санитарно-вирусологический контроль водных объ-

ектов». 

 

СИТУАЦИОННАЯ ЗАДАЧА 55  

ПК-1, ПК-2, ПК-10, ПК-14 В городе К. проектируется строительство 

водопровода для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд города. Потребное 

количество воды для города составляет 600 м
3
/сут. В качестве источника во-

доснабжения будут использоваться межпластовые напорные воды водонос-

ного горизонта, залегающего на глубинах от 127 до 139 м и имеющего 

сплошную водоупорную кровлю мощностью 20 м. Дебит источника состав-

ляет 12 л/сек. Качество воды предполагаемого к использованию водоносного 

горизонта соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. 

Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питье-

вого водоснабжения». 

Схема водопровода включает в себя следующий набор сооружений: 

скважину, насос первого подъѐма, резервуар питьевой воды (РПВ), насосы 

второго подъѐма, водонапорную башню и распределительную сеть (см. рису-